
 1 

COMUNE DI CODRONGIANOS 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO 

Esercizio Finanziario 2023 

 

PARERE sulla Proposta di deliberazione consiliare n.74 del 20.12.2023 avente ad oggetto: 

“Accordo per la redazione di un atto Transattivo per il termine del contenzioso in merito al 

procedimento di Acquisizione delle aree occorse per la realizzazione dei lavori di "Ampliamento 

e Sistemazione della Piazza IV Novembre eredi STARA”.  

 

 

Il sottoscritto Revisore 

VISTA la proposta di deliberazione consiliare n.74 del 20.12.2023 recante l’oggetto riportato a 

marine e recante il seguente contenuto dispositivo: 

“ …… 

DELIBERA 

DI APPROVARE per le motivazioni esposte in narrativa ed in questa sede interamente richiamate, la proposta di 

transazione con la ditta STARA, come generalizzati in premessa ed al fine di dirimere la controversia sorta in merito 

all’ esproprio delle aree fatto che in attuazione del progetto dei lavori di Ampliamento e Sistemazione della Piazza IV 

Novembre”, centro storico del Comune di Codrongianos;  

DI PRENDERE ATTO che, a seguito di accordi per le vie brevi, tra le parti in causa è stato trovato un accordo da 

tramutare quanto prima in atto transattivo, per la conclusione del procedimento in questione, al fine di addivenire ad 

una soluzione bonaria, evitando comunque il ricorso all’autorità giudiziaria ed al conseguente aumento delle spese, ci 

si è accordati per la stipula di un atto transattivo, attraverso il quale sancire la fine del contradditorio, mediante, 

appunto, riduzione delle reciproche pretese, prevedendo al riguardo una spesa complessiva di € 20.703,20 così 

ripartita;  

1. € 18.401,00 da dividere tra i 3 eredi che andrà corrisposta entro 90 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo 

transattivo a saldo di ogni onere e debito e a chiusura di ogni pretesa;  

2. € 2.302,00 a saldo delle prestazioni eseguite in favore del Legale degli espropriandi;  

DI DARE ATTO CHE risultano all’ uopo accantonate alla missione 10 programma 05 pdc 2.05.02.01.000 del bilancio 

2023/2025 le risorse pari ad € 20.703,20 per la conclusione del contenzioso come di seguito individuate:  

- quanto ad € 6.288,11 sul Cap. 208101/20;  

- quanto ad € 1.727,17 sul Cap. 208101/12;  

- quanto ad € 6.984,72 sul Cap. 208101/11;  

- quanto ad € 3.203,20 sul Cap. 101805/10;  

- quanto ad € 2.500,00 sul Cap. 101805/9;  

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico per l’attivazione di tutte le procedure finalizzate alla 

definizione delle procedure di cui al dettato normativo sopra richiamato; 

…………….. 

…… ” 

DATO ATTO che sulla Proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. 

n.267/2000, risultano acquisiti i pareri favorevoli:  

- del Responsabile del Servizio Sig. Marrazzu Sergio, in ordine alla regolarità Tecnica; 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, Sig.ra Matta Maria Antonietta, in ordine alla 

regolarità Contabile; 



 2 

PRESO ATTO della compiuta trattazione delle vicende che hanno portato all’insorgenze della 

pretesa oggetto dell’atto oggetto del presente parere, come risultante dalla proposta di deliberazione 

e dagli atti acquisiti al fascicolo della pratica, proposta alla quale si fa integrale rimando per quanto 

utile ai fini in esame; 

ACCERTATO che, per quanto sopra, le somme oggetto dell'atto sono riconoscibili e pertanto 

imputabili al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, giusta previsione della 

proposta di deliberazioni riguardante l’oggetto; 

ASSUNTO che, in ragione delle risultanze istruttorie degli uffici, la soluzione meno onerosa per 

l’Ente è rappresentata dalla chiusura della controversia in via stragiudiziale evitando così le ulteriori 

e inevitabili spese di giudizio; 

 

Per quanto sopra   

Esprime parere Favorevole in ordine alla pratica in esame. 

 

 

Sassari, 21 Dicembre 2023 

          Il REVISORE UNICO 

         (Dott. Pietro Nurra) 

     

                    


